A  CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pela Lei Complementar nº 38 de 13 de novembro de 1.979, com a Graça de Deus decreta e 
promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º – Fica instituida uma ajuda de custas para o vereador, equivalente a Cr$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil cruzeiros) por mês, para 1.983.

Parágrafo único – Esta importância fica assim distribuída:

transporte Cr$ 80.000,00
correio Cr$ 40.000,00
telefone Cr$ 60.000,00

Art. 2º – A ajuda de custas que se refere o artigo 1º desta Resolução, será sempre 
igual a 20% do que a igual título perceberam os deputados estaduais.